
ROMÂNIA                                                                                                                                                                                                                                                     

JUDEŢUL MARAMUREŞ                                                              

ORAŞUL TĂUŢII-MĂGHERĂUŞ                                           

CONSILIUL LOCAL         

 

 HOTARAREA  

Nr. 122  din  13.08.2018  

privind exprimarea acordului pentru amplasare si acces la drumul DC 97- Tronson 1 

 

Consiliul local Tăuţii Măgherăuş întrunit în şedinţa extraordinară la data de 

13.08.2018. 

Avand in vedere: 

- Solicitarea inaintata de SC UAC SRL, inregistrata  la Primaria Orasului Tautii 

Magheraus cu nr. 8816/24.07.2018 

- Avizul de oportunitate nr. 13 din 30.03.2018 emis de Consiliul Judetean Maramures 

- Certificatul de urbanism nr. 41/01.02.2018 emis de Primaria Tautii Magheraus 

- Prevederile art. 8, alin. 1, lit a, art. 46, art.52 din Ordonanta 43/1997 privind regimul 

drumurilor 

- P.U.G. al orasului Tautii Magheraus, aprobat prin HCL nr. 8/2007 

- Raportul de specialitate al Serviciului Urbanism si Amenajarea Teritoriului nr. 

R8816/10.08.2018 

În conformitate cu prevederile  Legii nr. 213/1998 privind proprietatea publica si 

regimul juridica al acesteia  

În baza prevederilor art.36 alin.(2) lit. c,  art. 45 (3) lit.a, art.115 alin.1 lit b,  din Legea 

administraţiei publice locale nr.215/2001 republicată, cu  modificarile şi completarile 

ulterioare. 

HOTĂRĂŞTE: 

 

            Art.1.  Se aprobă adoptarea exprimarii unui acord pentru amplasare si acces 

la drum public local DC 97 – Tronson 1, pentru elaborarea Planului Urbanistic 

Zonal - INTRODUCERE IN INTRAVILAN ZONA UNITATI INDUSTRIALE, 

conform anexei care face parte din prezenta hotarare. 

  Art.2. Se imputerniceste primarul Orasului Tautii Magheraus cu semnarea 

acordului 

   Art.3.  Cu ducerea la indeplinire a prezentei hotarari se insarcineaza primarul 

orasului,  prin aparatul de specialitate. 

   Art. 4 Prezenta Hotarare se comunica: 

- Instituţiei Prefectului -  judeţul Maramureş; 

- Primarului orasului Tautii Magheraus 

- Serviciului Urbanism si Amenajarea Teritoriului 

- Universal Alloy Corporation  

 

                                                          Presedinte de ședință 

                                                       Muresan Cosmin George 

                           

                                                                                                      Contrasemneaza Secretar 

                                                                                                         Bindila Calin Ioan   
 

 

 

 

Au fost prezenti 10 consilieri din 12  in functie 

Adoptata cu  unanimitate                      

Nr .122/13.08.2018      

5 ex. CL/BCI                                                                                                                                                                                                                                        


